
MASINAELENENTIDE
KATEEDER

35Ä Ä S T Ä N E
10. jaanuaril täitus 35 aastat 

masinaelementide kateedri asu­
tamisest, mis esialgu kandis 
masinaehituse kateedri nime­
tust. Varem ’TPI-s (aga ka en­
ne seda tegutsenud Tallinna 
Tehnikaülikoolis) eraldi ka­
teedrit konstruktorlike ainete 
õpetamiseks ei olnud, olid vaid 
vastav lektor ja assistendid. 
Kateeder alustas 5 õppejõu ja 
3 laborandiga. Praeguseks on 
kateedri koosseis kasvanud 22 
liikmeni, neist 14 on õppejõud. 
Kolmekordsele kvantitatiivsele 
kasvule on kahtlemata lisan­
dunud kvantitatiivne areng nii 
õppemetoodikas kui teadus­
töös. Esialgu puudusid kateed­
ril igasugused laborid. Praegu 
on kateedril kaks õppe- ja 
kaks teaduslaborit ning lisaks 
Õppeotstarbeline elektronarvuti 
«Mir-2». Ka õppejõudude tea- 
duskvalifikatsioon on tõus­
nud — kateedris töötab 1 teh-

Pildil: koosoleku avas kateedri juhataja prof. ümar Kleis. Presiidiumis on kateedri 
esimene juhataja dots. Eugen Soonvald ja kateedri juhataja aastail' 1955—1971 orofes- 
sor Heino Lepiks on.

nikadoktor ja 8 tehnikakandi- 
daati.

Juba asutamise algaastail 
paistis kateeder silma aktiivsu­
sega kirjastustegevuses. Ka­
teedri esimese juhataja dots. 
Eugen Soonvaldi initsiatiivil ja

toimetamisel ilmus 13-köiteline 
t eestikeelne sariteos «Masina- 
’elemendid», mis pikka aega on 
olnud suureks abiks nii üliõpi­
lastele kui tegevkonstruktorei- 
ie. 30 aastat hiljem asus ka­
teeder välja töötama analoogi­

list sarja, millest seni on jõud­
nud ilmuda 5 osa.

Kateedri jõududega on tõlgi­
tud 2 põhiõpikut — 1. Artobo- 
levski «Mehhanismide ja masi­
nate teooria» ning Odessa Po- 
lüiehnilise Instituudi autorikol-

IN S T IT U U D I  N Õ U K O G U S  
15. DE TS E M B R IL

Kuulati ära energeetikatea- 
duskonna dekaani dots. O. Ta­
pupere ja kontrollkomisjoni esi­
mehe dots. L. Jooritsa ettekan­
ded ning järgnevad sõnavõtud.
Märgiti järgmist.

Vaadeldaval perioodil on tea­
duskond juhindunud TPI Nõu­
kogu ja parteikomitee ühise 
koosoleku otsusest ja saavuta­
nud teatavat edu. õppeedukus 
ja üliõpilaskontingendi säilivus 
on stabiliseerunud. Teadus­
kraadiga õppejõudude osatäht­
sus (81,0%) on pidevalt suure­
nenud (1977. a. — 74,8%).
Kontsentreerunud on teadus­
töö, 95 % teadusliku uurimistöö 
teemadest 1982. a. plaanis on 
koordineeritud üleliidulisel või 
vabariiklikul tasemel. Kasva­
nud on lepinguliste tööde üld­
maht (414 tuhandelt rublalt 
1977. a. 575 tuhande rublani 
1980. a.) ning saadud majan­
duslik efekt (1977. a. — 1932 
tuhandelt rublalt 1980. a. 4074 
tuhande rublani). Märgatavad 
on edusammud teaduskonna 
laboribaasi väljaarendamisel.

Teaduskonna töös esineb ka 
puudujääke ja kitsaskohti. Suur 
on väljalangevus, soovida jätab 
õppedistsipliin. Üliõpilaste ühis- 
kondlik-poliitilise praktika kor­
raldamisel esineb formalismi.
Raskusi on teaduskonna komp­
lekteerimisel ja selle tulemu­
sena on üliõpilaskontingent 
nõrk. Puudujääke on kasva­
tustöös ühiselamus. Teaduskon­
nas on vaid kolm teadusdokto­
rit.

Nõukogu võttis vastu üksik­
asjaliku otsuse, milles nähakse 
eelkõige ette teaduskonna ju­
hindumist edasises Õppe-, tea­
dus- ja ideelis-poliitilises kas­
vatustöös NLKP XXVI kong­
ressi ja EKP XVIII kongressi 
ning instituudi parteikomitee 

ja  rektoraadi poolt kavanda- д  ALAR MÄE 
tud abinõudest. foto.

lektiivi teos «Masinaelemendid». 
On jõutud ka esimese origi- 
naalõpiku koostamiseni raken- 
dusmehaanikas, Kahjuks lebab 
käsikiri seni veel trükikojas.

Arvukalt on kateeder ilmu­
tanud metoodilist kirjandust 
TPI rotaprindi abiga. Jättes 
loetelust välja õppeprogram­
mid, ■ on kateedri õppejõudude 
koostatud ja trükis ilmunud 21 
nimetust metoodilist kirjandust.

Kateedri algaastail olid tea­
dustöö võimalused teadagi pii­
ratud, puudusid materiaalne 
baas ja kogemused. Sellele vaa­
tamata anti rahvamaj andusele, 
eeskätt turbatööstusele tõhusat 
abi. Dots. E. Soonvaldi töid sel 
alal kroonis NSVL riiklik pree­
mia 1950. a.

Olukord muutus 1951. a. prof. 
Valfried Treieri tulekuga ka­
teedrisse, m il kateedri juurde 
moodustati aspirantuur. Vasta­
valt prof. Treieri varasemale 
tegevusele kujunes ka TPl-s 
uuringute suunaks masinate 
töökindlus ja on seda - olnud 
seniajani. Kokku on kateedris 
valminud ja kaitstud 26 kandi­
daadi- ja 1 doktoriväitekiri, 
neist 18 seotud hõõrdumise ja 
kulumisega masinais ning 8 
materjalide tugevusprobleemi- 
dega. Endastmõistetavalt pole 
nii suurt hulka teadustöötajaid 
vaja kateedril endal, neid oii 
jätkunud nii TPI sõsarkateedri- 
te kaadri tugevdamiseks kui 
väljapoole TPI-d.

Viimasel aastakümnel on tun­
duvalt laienenud kateedri teä- 
dussidemed nii kodu- kui vä­
lismaa teadusasutustega. Ka­
teedri uurimistöö tulemusi on 
tutvustatud Saksa DV-s, Un­
gari RV-s, Tšehhoslovakkia 
SV-s, Poola KV-s, Saksa FV-s,- 
Suurbritannias, Šveitsis ja 
USA-s. Teadustöö aparatuuri 
on eksponeeritud NSVL rahva­
majandussaavutuste näitusel, 
aga ka Poznani ja Izmiri mes­
sidel ning NSVL rahvusnäitus- 
tel Soomes, Süürias ja Mehhi­
kos. Kateedris väljatöötatud 
tsentrifugaalkiirendi ZUK-3M 
on ostnud Tšehhoslovakkia SV 
ja Saksa DV uurimislaboratoo- 
riumid ning 12 teadusasutust 
NSV Liidus.

35 tegevusaasta jooksul on 
kateedri liikmed saanud ühe 
NSVL riikliku ja neli Nõuko­
gude Eesti preemiat ning 2? 
autoritunnistust.

Samal ajal, kui kateedri liik­
mete endi teadustöö on kulge­
nud edukalt, on veel reserve 
teadustöös ülõpilastega. Kateed­
ri juurde 1969. a. asutatud üli­
õpilaste _ konstrueerimisbüroo 
töös peaksid õppejõud juhenda­
jatena senisest aktiivsemalt 
kaasa lööma.

Kokkuvõtteid kateedri 35 aas­
ta tegevusest tehti 11. jaanua­
ril kateedri pidulikul koosole­
kul, kus sõnavõttudega esinesid 
kateedri juhataja prof. Ilmar 
Kleis ning endised juhatajad 
dots. Eugen Soonvald (1947— 
1951) ja prof. Heino Lepikson 
(1955—1971). _ Kateedri asutaja­
liikmeist viibisid koosolekul 
peale kahe eelmainitu veel too­
kordne vanemõpetaja Iians 
Taal, assistent Ants Voogre ja 
laborant Hilda Valpi-Jahu. Sa­
mal päeval avati TPI fuajees 
kateedri tegevust tutvustav näi­
tus.

Kateedri ajalookomisjoni 
esimeees

assistent ADO PALLASE



Käesoleva aasta jaanuarikuu 
27. päeval kell üks pärast lõu­
nat möödub 102 aastat meie 
tehnikakorgkooli kaugema eel­
käija — tehnikakooli — pidu­
likust avamisest. Sel kuupäe­
val 1880. aastal toimus Tallin­
na raudteevaksali taga uue 
tehnikakooli kiriklik sisseõnnis­
tamine, ametlik avamine ja 
sümboolne üleandmine esime­
sele direktorile riigmõunik 
Gerhard von Mickwitzile. Ava­
sõnad ütles Balti raudtee direk­
tor insener von Opolski. Teh­
nikakooli organiseerimisras- 

• kustest ja struktuurist rääkis
G. Mickwitz. (Arusaamatuste 
ärahoidmiseks kinnitan, et sa7 

•ma perekonnanimega Carl 
August Mickwitz töötas raud- 
teeinseneri ja geoloogina Balti 
raudteel aastatel 1877—79, hil­
jem Tallinna linnavalitsuses 
jne.). Pärast laulukoori poolt 
ettekantud riigihümni siirduti 
naabertuppa rikkalikult kaetud 
laudade juurde. Arvukates 
šampusetoostides öeldi häid 
soove keisrile, raudteevalitsu­
sele, uuele tehnikaõppeasutuse- 
le, selle direktorile ja õppe­
jõududele.

TPI ajaloo põhiseisukohtade 
fikseerimisel oli olulise tähtsu­
sega ametkondadevaheline tea­
duskonverents «100 aastat teh- 
nikaharidust Eestis», mis toi­
mus TPI-s 30. ja 31. oktoobril
1980. Konverents otsustas-soo- 
vitas võtta teatavaks, et TPI 
•asutati tehnikakoolina 27. jaa­
nuaril 1880 ja kõrgharidusega 
inseneride ning arhitektide 
koolitamine algas 17. septemb­
ril 1918. Need TPI ajaloo põhi- 
daatumid on täielikus vasta­
vuses rahvusvaheliselt ja ka 
NSV Liidus omaksvõetud teh- 
nikakõrgkoolide ajaloodaafcu- 
mite fikseerimise praktikaga.

Meie instituudis viimastel 
.aastatel koostatud toekamad 
materjalid' ‘TPI ja Eesti tehni­
kahariduse ajaloo kohta on 
järgmised. Ülalmainitud teadus­
konverentsi 1980. a. trükis

avaldatud materjalid (219 lk.); 
sama konverentsi 1981. a. trü­
kis avaldatud soovitused (8 lk.); 
Eesti NSV kõrgkoolidevahelis-a 
kogumiku «Tehnikahariduse- 
kujunemise aspekte Eestis» 18 
laekunud artiklit (umbes 170 
lk. masinakirja); Eesti NSV 
kõrgkoolidevahelise kogumiku 
«Tehnilised teadmised ja koge­
mused Eestis» 10 laekunud ar­
tiklit (umbes 100 lk. masina­
kirja). Mainitud kogumike koos- 
tamise-avaldamise initsiatiiv­
grupp! on seni kuulunud osa­
konnajuhataja V. Mägi, dots. 
L. Õispuu, prof. V. Kulbach, 
vanemteadur K. Martinson, pro­
rektorid prof. H. Lepikson ja 
prof. B. Tamm. Need kaks ko­
gumikku, mis kavandati ja 
taotleti 22 ja 20 artikliga, on 
trükis avaldamist ootamas.

Ülalloetletud materjalidele 
toetudes koostati kolmes keeles 
identsete lühitekstide varian­
did meie instituudi ajaloo po­
pulariseerimiseks. . Esimene kõi­
ge pikem tekstivariant on järg­
mine.

TPI asutati 27. jaanuaril 
1880. a. tehnikakoolina, mis val­
mistas ette tehnikuid. Kõrg­
haridusega tehnikaspetsialistide 
koolitamine algas 1918. aastal. 
Meie õppeasutuse nimetus on 
muutunud nii:

1880—1918 Tallinna Raudtee 
Tehnikakool,

1918—1936 Tallinna (kõrgem) 
Tehnikum, 1934—1936 Tartu 
Ülikooli tehnikateaduskond, 
1936—1937 Tallinna Tehnika­
instituut, 1938—1941, 1941—1944 
Tallinna Tehnikaülikool, 1941 ja 
alates 1944 Tallinna Folütehni- 
line Instituut.

Kuues variant kõlab nii: 
Таллинский политехнический 
институт основан в 1880 году 
как техническое училище. 
Подготовка инженеров с выс­
шим образованием началась с 
1918 года.

Ja inglise keeles: Tallinn
Technical University ivas

founded 1880" as the Technical 
School. The tuition of higher 
educatiori engineers started in 
1918.

Kõige lühemas, seitsmendas 
TPI ajaloo lühiteksti variandis 
on vaid üks lause: Tallinna
Polütehniline Instituut asutati 
1880. aastal.

Lühitekstide koostamises ja 
nende üle diskuteerimises osa­
lesid dots. L. Õispuu, dots. 
N. Rozanov, rektor B. Tamm, 
parteisekreiär A. Talts, dots. 
L. Sasi, kunstnik K. Sander, 
osakonnajuhataja V. Mägi, prof. 
V. Kulbach, dots. V. Reedik, 
dekaan M. -Pikner, V. Russ, 
M. Laane, prorektorid Ii. Ees­
maa ja И. Lepikson ning 
ENSV TA Ajaloo Instituudi 
vanemteadur K. Martinson.

Möödunud aasta jooksul on 
TPI ajalooga suuremal või vä­
hemal maaral seotud üritusi ol­
nud terve rida. 1980. aastal 
toimusid TPI lõpetanud soojus- 
energeetlkainseneride, mehaa­
nikainseneride ja teedeehitus- 
inseneride kokkutulekud, pü­
hendatud nende erialade ja ka 
TPI 100-aastasele juubelile.
1981. a. erialainseneride kokku­
tulekud jätkusid.

Professorite V. Kulbachi, 
J. Aare ja H. Laulu kateedri 
EE eriala ehitusinseneride kok­
kutulek toimus 16. oktoobril 
V. I. Lenini nim. Kultuuri- ja 
Spordipalees. Kokkutulekust 
võttis osa 1800 inseneri. TPI 
ajaloost alates 1880 rääkisid 
erialapäeval ehitusteaduskonna 
dekaan L. Joorits ettekandes 
«TPI ehitusteaduskonha kuju­
nemisest» ja prof. H. Laul ette­
kandes «Ehitusinseneride koo­
litamisest Eestis erinevatel aja- 
looetappidel». Erialapäev oli 
tänu organiseeri j aile suurejoo­
neline, asjalik ja meeldiv.

Raadiotehnika kateedri lõpe­
tajate kokkutulek toimus TPI 
aulas 23. oktoobril 1981. Kokku 
tuli umbes 300 inseneri. Aula 
ees fuajees oli ajaloolise suu­
naga näitus 6 planšetil ja 6 vit-

P A R IM A D  L E IU T A J A D  JA  
R A T S IO N A L IS E E R I JA D

Tehes kokkuvõtteid 1981. a. leiu­
tas- ja ratsionaliseerimistegevusest 
vastavalt TPI leiutus- ja ratsiona­
liseerimistegevuse ülevaatuse tingi­
mustele, selgitas ÜLRÜ TPI a/o 
koos instituudi patendiosakonnaga 
välja parimad teaduskonnad, all­
asutused ja töötajad leiunduse alal 
ning parima allasutuse ja töötaja 
ratsionaliseerimistegevuses.

Kuna esimesele kobale tulnud 
leidur A. Tümanok kogus indivl- 
duaalarvestuses tunduvalt rohkem 
punkte kui järgnevad leidurid, ot­
sustasid ÜLRÜ TPI a/o nõukogu ja 
instituudi patendiosakond jätta ühe 
ülevaatuse tingimustega ettenähtud 
esim ese preemia <100 rbl,> välja 
andmata ning asendada see kahe 
kolmanda preemiaga (a 50 rbl.). 
Seoses sellega premeeritakse leidu­
reid järgnevalt: 1 esimene preemia 
*<100 rbl.), 4 teist preemiat <a 75 rbl.; 
ja  11 kolmandat preemiat <a 50 rbl.)

*  Parimad teaduskonnad leiu­
tustegevuses.

I Energeetikateaduskond.
II Mehaanikateaduskond.

III Üldteoreetiliste õppeainete 
teaduskond.

*  Parimad allasutused leiutus­
tegevuses.

I Masinaelementide kateeder.
II Elektrotehnika aluste katee­

der.
III Matemaatika kateeder.
*  Parimad leidurid.

I koht ja rahaline preemia
100 rbl.
ALEKSEI TÜMANOK — TU 

sektori , vanemteadur mate­
maatika kateedri juures.

II koht ja rahaline preemia
75. rbL
JAAN JÄRVTK — elektroteh­

nika aluste kateedri dotsent;
IVAN TELLINEN — elektro­

tehnika aluste kateedri assis­
tent;

TIIT TIIDEMANN — masina­
elementide kateedri dotsendi 
kt.;

REIN LAANEOTS — peen­
mehaanika kateedri dotsent.

m  koht ja rahaline preemia
50 rbl.
VALENTIN MENG ;—;: masina­

elementide kateedri dotsent;
VIKTOR KESKÜLA — elektro­

tehnika aluste kateedri dot­
sent:

ALEKSANDER KILK — elekt­
rotehnika aluste kateedri as­
sistent;

• TOOMAS REMI — masinaele­
mentide kateedri assistent;

VLADIMIR KUDRJAVTSEV—  
pulbermetallürgia probleem- 
labori vanemteadur;

ILMAR ARRO — raadiotehnika 
kateedri dotsent;

REIN LEES — masinaelemen­
tide kateedri vanemõpetaja:

ADO KÖSTNER — toiduainete 
tehnoloogia kateedri juhata­
ja;

MAIDO AJAOTS — peenme­
haanika kateedri dotsendi kt.;

JUHAN LAUGIS elektriaja­
mite kateedri dotsent.

Parim naisleidur — preemia
50 rbl.
KÜLLIKI KIVISILLA — TU 

sektori vaneminsener toidu­
ainete tehnoloogia kateedri 
juures.

Parim noor leidur.
IVAN TELLINEN — elektro­

tehnika aluste kateedri assis­
tent.

*  Parim allasutus ratsionalisee­
rimistegevuses.

Elektronarvutite kateeder.

* parim ratsionaliseerija — 
preemia 50 rbl,

ARVO TOOMSALU — elekt­
ronarvutite kateedri noorem­
teadur.

Meie raamatuklubi; 'korral­
dab teisipäeval, 16. veebruaril 
kell 17 ühiskonnateaduste ka­
binetis lahtise vestlusringi tee­
mal «Populaarteaduslik raamat 
Eestis».

Kõnelevad pedagoogikakan­
didaat Mare Lott teemal «Po­
pulaarteadusliku raamatu areng 
Eestis» ja kirjastuse «Valgus»

peatoimeta j a Ants Lang teemal 
«Populaarteadusliku raamatu 
väljaandmisest Nõukogude Ees­
tis», vastates meelsasti ka teis­
tele kirjastusega seotud küsi­
mustele.

P. S. la.—2b. veeoruaru on 
Teaduslikus Raamatukogus Ees­
ti populaarteadusliku ; raamatu 
näitus.

rlixiil. Ettekandega «15 aastat 
raadiotehnika kateedrit» esines 
dots. A. Meister. Näitusel väl­
jas olnud materjalid ja .skee­
mid panid kahtluse alla need 
tagasihoidlikud 15 aastat: ana­
loogiliselt peaks TPI olema vaid 
40-aastane. Ettekandega «Side- 
ja raadiotehnika spetsialistide 
ettevalmistamisest Eestis (100 
aastat)» esines dots. V. Hein- 
richsen.

Elektrisüsteemide kateeder ja 
eriti dots. O. Tapupere organi­
seerisid 29. septembril 1981 
uurimistööde teadusliku sekt­
siooni töökoosoleku, mis oli pü­
hendatud Eesti tehnikahariduse 
100-ndale juubelile. Avakõne 
ütles rektor К  Tamm ja selle­
le järgnes 15-minutiline ette­
kanne TPI ajaloost dots. L. Õis­
puult.

Aasta parimaks täielikult aja­
looliseks ürituseks oli akadee­
mik Paul Kogermani 90-ndale 
sünniaastapäevale pühendatud

koosolek temanimelises audi­
tooriumis 4. detsembril. Pidu­
liku koosoleku _ organiseerisid 
TPI keemikud eesotsas prorek­
tor V, Mikkaliga ENSV TA 
Keemia Instituudi ja TRÜ kee­
mikute aktiivsel .kaasabil. Koos­
oleku puhul ilmusid müügile 2 
asjakohast väikeraamatut.

1981. aastal jätkus TPI all­
asutuste ajaloo koostamine vas­
tavalt dots. V. Arhangelski ja 
prorektor prof. B. Tamme poolt 
väljatöötatud juhendile.

Soojusenergeefika kateedri 
dotsent 

LEO ÕISPUU

k a v a n d id  1 ja 2. TPI mehaani­
kute medali energeetikute variandi 
esi- ja tagakülg.
KAVANDID 3 ja 4. TPI SOOjus- 
energeetikute medali esi- ja taga­
külg. Kavandi kujundas metalli- 
kunsinik Katrin Tuganov 1981. a. 
Initsiaatorid A. Ots, I. Viilmann, 
T. Tiikma, H. Käär, V. Vares, 
N. Rozanov, L. õispuu.

Mõned õppelaboratooriumid enne 1928. aastat.
0  Soojustehnika laboratoorium.
0  Elektri tugevvoolu laboratoorium.
0  Elektri nõikvoolu ja  raadio laboratoorium.

TPI ajaiookomisjoni liige 
dots.; NIKOLAI ROZANOV



Ees on uued leidmised ja altminekudki
*  Kuidas kõik algas?
Muusikaga asusin tegelema

kuueaastaselt. Õppisin tšellot. 
Isa on muusikapedagoog, tema 
õhutaski. Kolmeteistkümneselt 
tegin esimese ansambli. «Satel­
liidid». Tollal mängisin soolo- 
kitarri. Kuueteistküm neselt.
‘alustasin «Mikronites» trum- 
mariteed. Ka Nõukogude ar­
mees aega teenides jätkasin  
'muusikaga tegelemist. Olin ühes 
ansamblis Ivo Linnaga. K u ju ­
tage ette rock’ n’ rolli sõduri- 
mundris! 1972. aastal ühinesin
taas «Mikronitega». Ebakõlad 
tekkisid  repertuaaris. Mehed 
tahtsid kopeerida teiste lugu­
sid, mina soovisin oma. 1973. a. 
augustis tuli kokku «Ornamen­
di» esikkoosseis eesotsas And­
res PÕldroo ja  Tõnu Tormisega. 
Tegime sada protsenti oma, s. o. 
minu lugusid. 1975. aasta lõ­
pul tekkisid taas lahkhelid; 
ajastu hakkas ümber saama. 
1976 läks «Ornament» laiali. 
Vahepeal lõpetasin muusika­
kooli, tegelesin motokrossiga. 
1977K aastal nägi ilmavalgust 
«Magnetic Bändi» esimene
koosseis. Tuntumatest osalesid 
siis Riho Sibul ja  Priit Kuul- 
berg. Tulime oma muusikaga 
välja halval ajal, kõikjal valit­
ses diskobuum. 1978. sai kokku 
tänase «Magnetic Bändi» põhi- 
koosseis, Marius Sagadi ja Su­
lev Kuusik. Peagi lisandus sak- 
■sofonimängija Mati Valdaru.
Aastate jooksul on vahetunud 
vaid soolokitarristid Heini Vaik­
maa, Nevil Blumberg; ja het­
kel on Aivar Oja.

Olen aru saanud, e t ühelgi 
•muusikul ei saa olla pidevat 
helget aega. Tundub, e t juba 
kaks aastat on kergem tegut­
seda. Närve kulub ohtrasti.
Meie muusikaelus on veel or- 
ganiseerimatust, paljugi püsib 
entusiasmi najal.

* Ansambli tänane päev?
Hommikuti koguneme pois­

tega filharmooniasse. Algul 
«jämmime» niisama. Teeme

bluusi, mängime end soojaks. 
Siis võtame midagi tõsiselt e t­
te.

* Uue loo õppimine?
Tavaliselt toon mina uue pa­

la. Noodist mängituna ei taha 
see hästi kõlada. Proovis lih­
vime, niiöelda konstrueerime 
selle valmis. Paneme paika  
instrumentaalpartiid, siis laulu. 
Hiljem lihvime tervikuna. Ras­
ke tehnilise pala saame esine- 
misküpseks nelja-viie päettaga,

lihtsamad lood isegi ühe proo­
viga. Loomulikult on see alles 
esimene variant. Alles kolme- 
Icümne-neljakümne kontserdi
järel tajud, mis se lles t' laulust 
on saanud või saamas on. 
Praegu kirjutan suhteliselt 
vähem. Mõnel heal aastal pa­
nin paberile kuni kolmküm­
mend lugu, viimastel aastatel 
kümmekond. K valiteet ja nõud­
mised on tunduvalt tõusnud. 
Mitmed palad jäävadki proovi­
saali unustusse.

* Millega seletada reggae 
populaarsust?.

Momendil tõesti suurmood, 
kuid hakkab üle minema. Ar­
van, et ta on mingil määral 
mõeldud laiemale kuulajaskon­
nale kui disko. Tekst pole pea­
letükkiv, on probleeme. Rütm 
eriline, sunnib ja tõmbab lii­
kuma. Raskem on mõista mus­
tade regga e’t (Eric Clapton). 
Lihtsakoelisem on nn. valgete 
reggae, näiteks ansambel «Po- 
lice».

* Sinu lemmxkpublik?
Emotsionaalne, temperament•* 

ne ja vastuvõtlik. Sellele stan­
dardile vastavad eelkõige Läti- 
Leedu muusikasõbrad, aga ka 
fanaatilised Siberi noored. Rah­
va õhutamine on ka kähe ot­
saga asi. Sel suvel Jaltas läks 
organiseerijail korra hoidmine 
raskeks. Publikuga arvestan 
esinemistel vägagi palju. Teis­
tes liiduvabariikides meie lau­
lutekstidest aru ei saada. Rah­
vas võtab esinemist visuaalselt. 
Sellega ongi seletatav meie 
sportlik esinemiskastüüm ja. ak­
tiivsus laval.

Suures spordihallis on küm­
met tuhandet inimest raske üles 
kütta. Ka tantsuks on raske 
mängida. Nagu ■ puuraiumine. 
Igaüks tegeleb oma partneriga. 
Kontserdile tullakse siiski 
ainult meid kuulamar.

Praegu on heavy-muusika 
minusse tagasi tulnud. Paljud 
muusikud nimetavad seda aju­
vabaks. Ma ise arvan, et alati 
ei saa ja palegi, vaja harmoo­
niat ja taktimõõtu kokku ar­
vutada.

Meie olukorra teeb keeruli­
semaks fakt, et «Magneticu». 
muusika kõikjal ei lähe. Pea­
me valima, kus esineda. Lähe­
mal ajal on plaanis suurem 
turnee mööda Eestit. Küllalt 
tuntud oleme Leningradis. Seal­
ses telesaates «Diskoteka» 
Öeldi, et igas kuus saadakse 
pea kolm tuhat kirja palvega 
meid näidata. Lõppenud aastal 
olime Leningradi edetabelis kol­
mandad, Moskvas koostatud 
pingereas viiendad, NSV Liidu 
vastavas populaarsusreas ka­
heksandad. See järjestus on 
loomulikult suhteline, sest 
koostajateks olid ajakirjanikud 
ja telesaadete toimetajad. Ja 
loomulikult sõltub populaarsus 
plaatide arvust ja  tiraažist.

Järgneb 4. lk.
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Kino on kunst. Kunstis on 
kolm aktiivset osalejat: autor,
interpreet ja tarbija, öeldud 
aksioome ei ole vaja tõestada. 
K ui nende suhtes ongi lahkar­
vamusi, siis ainult detailides.

Niisiis, kunstitarbija läheb 
kinno.. Ta läheb otsima midagi 
sellist, mida vajab. Meelelahu­
tust, ajaviidet, elamusi, pea­
murdmist . . .  Täpselt nii, nagu 
kujutame ette, mida võivad 
m eile riiulilt pakkuda Scott, 
'Tammsaare või Hugo. Siin te­
kkiks nagu paralleel ostjaga 
kaupluses: ühele on vaja kingi, 
teisele .lipsu, ülikonda, huule­
pulka . . .

Huulepulki müügil ei -ole, 
:kuid ootamatult on müügile 
paisatud partii jaapani kinga- 
lusikaid. Kas huulepulgal, kin- 
galusikal, lipsul jne. on ühe­
sugune tarbimisväärtus? Kind­
lasti mitte, sellele vaatamata, 
et kõigile neile võib kvalitee- 
diskaalas anda maksimaalse 
hinde. Kas oodatud sügava fi­
losoofilise probleemi asemel 
•saadud hea meelelahutuse tar­
bimisväärtus on sama? Kind­
lasti mitte, kuigi mõlemad või­
vad väärida maksimaalset hin­
nangut.

Kino on nagu kaubamaja, 
.Seal on mi saapaid kui huule­
pulki. Ärgem siis lähenegem 
huulepulkade müügiletile saa­
baste mõõdupuuga!
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Küsimusel on ка suur kas­
vatuslik tähtsus. Meie kino­
külastaja on äärmiselt dife­
rentseeritud. Seejuures tema 
"tase, s, o. kinoalane kvalifikat­
sioon ei pruugi tihtipeale kor- 
releeruda erialase kvalifikat­
siooniga.

S. Solovjovi «Päästja». Film 
pöördus iga vaataja poole üles­
kutsega olla aus iseenda ja 
teiste vastu, mitte elada ilu­
satesse sõnadesse rüütatud pet- 
teku j ütlustele jne. Ilmne side 
A\ Tarkovski «Peegliga». Fil- 

on väga vajalikud.
Kaks teaduste kandidaati võt­

sid filmi läbi suure Õhinaga. 
«Jessake, kuidas ta vehkis ka­
nakoivaga! Kuidas kahvlit käes 
hoiti! Kas sellisest filmist võib 
midagi õppida?!» Aga mina, 
tume inimene, ei mäleta kana- 
koiba, mul oli muud vaadata, 
oli teiste asjade üle mõelda. 
Olen ma siis tähelepanematum? 
Ilmselt keegi neist filmi tar­
bijaist ei osanud selles filmis 
näha filmisaabast. Nende kri­
teeriumid kõigi filmide puhul 
on filmi-huulepulga mõõtkavas.

Seni, kuni me ei õpi kinos 
nägema kaubamaja, on vähe 
lootust, et filmi vaataja tõu­
seks režissööri taotlustest aru­
saamise tasemele.
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Meie kinokülastajad jagune­
vad formaalse tunnuse järgi 
kaheks: alla ja üle 16 aasta
vanused. Vahel harva nihuta­
takse seda piiri ka 14 aastale. 
Mul õnnestus oma 10-aastane 
tütar viia 14-aastaste ja üle 
selle seansile. Tüdruku kindel 
arvamus oli — maru film, 'mi­
da tuleks näidata just "kuni 
14-aastastele, vanematele ei 
peakski see huvi pakkuma.

Vanematelt nõutakse laste 
kasvatamist kindlapiirilise tu- 
levikukodaniku saamiseks, meie 
kinokorr aidus on sellele aga 
mingil määral takistuseks. Kui 
minu tüdrukuga ei oleks nii 
palju tegeldud, rahulduks ta 
niultifilmidega. Kuid tüdruk 
nõuabprobleem i! Probleemfilm 
on aga tema jaoks tihtipeale 
kuulutatud tabuks. Tittede ki­
nost oh tä üle kasvanud. Mida 
teha? Samal ajal nägime, et 
tunnustatud teadlane võib ki­
nokunstis olla tite tasemel.

Järelaus uueo iseenesest. 
Kinokunsti tarbijaid on kolme 
liiki: -ц need, kes ainult vaa­
tavad ja ei ole veel Õppinud 
mõtlema;г Щ need, kes vaata­
vad ja mõtlevad; i© intellek- 
tuaalid-mõtlej ad.

Nagu teadlane võib olla ki­
nos kirjaoskamatu, nii võib 
10-aastane laps olla arenenud 
mõtlemisvõimega. Kuivõrd veis
ei saa läbi heinteta, niivõrd on

KINOST JA 
KAUBAMAJAST

E. NORMAK

heinad kaerale täiesti tarbe­
tud, Ei maksa siis mõtlevat 
inimest määrata heinadieedile.
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Film-kaup jaguneb mitmete 
tunnuste 'järgi eri müügiletti­
dele ja riiulitele. Kõigepealt 
PROBLEEMI järgi. Ühed fil­
mid käsitlevad probleeme, m il­
lel on oluline koht iga indi­
viidi elus. Armastus, perekond, 
iseloomu kujundavad tegurid, 
kasvatus vead, psüühilised
kompleksid jne. Teised aitavad 
mõista nähtusi kollektiivis, ko­
guni terves ühiskonnas.

Probleemi KVALITEET. 
Probleem võib ju põhimõtteli­
selt kuskil esineda, kuid selle 
osatähtsus, on tühine. Teine 
probleem on küllalt tüüpiline, 
see puudutab paljusid vaata­
jaid, on neile arusaadav isik­
like kogemuste alusel. On üld­
inimlikke probleeme, millest 
keegi mööda, ej. pääse.

Probleemi ESITUS võib. olla 
üldsõnaline, deklaratiivne, ags 
see võib olla ka hästi argu­
menteeritud või kaguni jäägi­
tult haarav.

- 5

On aeg teha kokkuvõtteid. 
Filmi klassifitseerimise ja hin­
damise skaala võiks olla järg­
mine.

Põhiprobleemi tase: 1 indi­

viid, perekond, 2. kollektiiv,
3 ühiskond.

Probleemi aktuaalsus: 1 tü­
hine, 2 tunduv, 3 oluline.

Probleemi vorm: 1 deklara­
tiivne, 2 veenev, 3 haarav.

Probleemi adressaat: 1 lai
vaatajaskond, 2 arenenud kino­
külastaja, 3 valitud seltskond.

Probleemi realiseerimise 
koondhinne: 1,2, 3,4,5, 8, 7,8, 9.
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Muidugi, vaataja saab filmi 
kaasautoriks olla vaid siis, kui 
tal on oma seisukoht. Iga vaa­
taja võib pidada oluliseks üht 
või teist probleemi, .teemat. 
Mõni võib põhiprobleemile üld­
se mitte tähepanu pöörata ja 
minna kaasa hoopis mõne kõr­
valteemaga. Seetõttu võivad 
arvamused tunduvalt erineda. 
Siin avanebki huvitav võima­
lus jälgida režissööii taotlustest 
arusaamise astet vaatajaskon­
nas.

Nüüd mõned omapoolsed hin­
nangud nähtud filmidele.

«31. osakonna hukk» — 31113 —< 
nähtus ühiskondlikul tasemel, 
kaal on tühine, esitus deklara­
tiivne, film mõeldud vähenõud­
likule vaatajaskonnale, üld­
hinne alla keskmise.

«Peegel» — 13338 ~~ pöördu­
mine indiviidi poole olulise 
probleemiga, haarav esitus va­
litud vaatajaskonna jaoks, üld­
hinne peaaegu maksimaalne,. ' 

«Päästja» — 13328 —-p öörd u ­
mine indiviidi poole olulise 
probleemiga, haarav esitus are­
nenud kinokülastaja jaoks, üld­
hinne peaaegu maksimaalne.

Sellises süsteemis kokkuvõte 
vaatajaskonna arvamusest ku­
juneks näiteks niisugu seks- — 
1,38; 2,91; 1,95; 2Д9; 5,29 —
pöördumine peamiselt indiviidi 
poole, kuld tunduv osa ■ on ka 
suhetel kollektiivis; probleemi 
aktuaalsus on: peaaegu maksi­
maalne; esitusvorm , üldiselt 
veenev; film on määratud are­
nenud kinokülastajale, nõuab 
temalt mõningast pingutust ja 
võib seeläbi olla soovitatud- ka 
nõudlikumale publikule; reali­
seerimise koondhinne on siiski 
vaid vähe üle keskmise.

Kokkuvõtet võib teha ka sel­
liselt:
1 — 67 1 — 3 1 — 9 1 — 0
2 — 28 2 — 13 2 — 87 2 — 81
3 — 5 3 — 84 3 — 4 3 — 19
1,38 2,91 1,95 2,19

1 — 0
2 — 1
3 — 11
4 — 15
5 — 25
6 — 37
7 — 5
8 —  2
9 — 4
5,29 527

Siin on iga näitaja osas ära 
toodud, mitu protsenti vaata- 
j aist andis ühe või teise hin­
nangu ning iga näitaja osas ka 
keskmine. Lõpuks on märgi­
tud hindamisest osavõtnute arv,

Selgituseks. Filmiklubi juha­
tus arutas klubi liikme E. Nor- 
maku artiklit klubi töö sisuka­
maks muutmiseks. Pakutud 
hindamissüsteem nõuab vaata- 
jält-hindajält üksikasjalikumat 
kaalumist ja süvenemist kui 
senine 10 palli süsteemis antud 
hinne. M aterjali läbitöötamine 
annab hinnangutest omakorda 
detailsema pildi. Samas suu­
rendab pakutud hindamissüs­
teem oluliselt pärastise kokku­
võtliku töö mahtu. Juba prae­
gu on suuri probleeme olnud 
lõpuõhtul keskmiste hinnete 
väljaselgitamisega, sest on ju  
hindamislehti keskeltläbi ligi 
600. Nähtavasti oleks sellise 
süsteemi kasutuselevõtt m õtte­
kas paralleelselt vanaga. Vaja 
oleks ka gruppi statistikaga 
tegelda soovivaid klubi liikmeid 
ja nähtavasti ka. filmiorgani- 
satsiooni, kes neid tulemusi - 
saaks ja tahaks edaspidi ra­
kendada. Mida arvavad kõne-- 
aluse süsteemi rakendamisest 
lugejad-filmiklubi liikmed?

Filmiklubi alustab oma töö­
aasta teist poolt 9. veebruaril 
kell 18.30. Avaõhtul on plaanis 
eesti filmide festivali raames 
stuudio «Tallinnf ilm» programm: 
«Mitut värvi haldjad» (rež. 
Peeter Simm), «Reporter» {And« 
res Sööt), «Härra Vene maa-t 
ilm» (Mark Soosaar).
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Peagi on oodata minu soolo- 
plaati. 1982. aasta peaks tooma 
«Magnetic BandU LP. Vaba­
riiklik tiraaž on maksimaalselt 
nelikümmend tuhat. Suuremat 
takistavad laulude eestikeelsed 
tekstid. Paarile loole on ori­
ginaalis kirjutatud inglisekeel­
sed sõnad, aga see ei ole lahen­
dus.

* Muusiku isiklik elu?
Olen abielus, ja  kasvatan 

poega. Naine on minu rända­
misega ammu harjunud.

Gunnar lisas, et aastad tee­
vad oma töö. Kahekümneselt 
teed muusikat entusiasmist, 
mõtled eelkõige kunstiväärtus­
tele, kolmekümneselt mõtled 
tahtmatult ka rahale. Elu tahab 
elamist.

Vabal ajal käib Gunnar uju­
mas. Kuulab plaate, tema ko­
gus on neid ' ligi viissada. Ees­
kujuks on jäänud «Rolling Sto- 
nes». «Nende eeskujul alusta­
sin, juurtega olen selle muu­
sika juurde kinni jäänud.»

Kutsusin näost õhetava Su­
lev Puu peale eksamiruumist 
väljumist kõrvalauditooriumi, et 
sessist rääkida.

Mida tarka ja sügavmõttelist 
ma ikka pajatada oskan, eks ta 
möödu nagu tavaliselt, vahel­
dumisi stressi ja vabanemis- 
tunde, õlle ja konspektide, või­
durõõmu ja kaotuskibedusega.

*  Kas on ka raske sess?
Sess on alati kergem kui se­

mestri lõpul arvestuste taga­
ajamine. Sessi ajal oled ise­
enda peremees. Eksamitevaheli- 
ne aeg on sinu, ise tead, kuidas 
olla ja astuda. Muidu leiad end 
ikka ekslemas marsruudil Kop­
li—Heina—Rhitajate—Filtri— 
Akadeemia.

*  Kas oled ebausklik?
Glin. Sel sessil enam ei ole. 

Uskusin ämblikke, uskusin se­
da, et eksamieelsel õhtul ei to­
hi mingil juhul duši all ega sau­
nas käia. Kuid kõik on suhte­
line ja minu jäigast uskma­
tusest võib ka ebausk kujune­
da. Esialgu on küll kergem ol­
la.

*  Kas pabistad enne eksa­
mit?

Pabistan küll. Eriti vahetult 
enne eksamit, ukse taga. See- 
oärast olen nüüdnud alati esi-

* Laulmisest?
Kahjuks pole keegi mulle 

laulmist õpetanud. Kammer- 
lauljad räägivad, et ainuüksi. 
minu ' kuulamisest läheb kurk  
valusaks. Ega häälepaelad. lõp­
matuseni vastu pea, olen ars­
tide juureski juba käinud.

* Mõne sõnaga loomingust?
Lugusid kirjutama hakkasin

«Mikronitele», s. o. 1968. Esi­
mesena meenub pala «Imeline 
masin». Olin algaja, puudusid 
kogemused. «Mikronite» teise 
koosseisuga tegime juba tõsi­
semat muusikat. «Väike saar», 
«Odüsseuse eksirännakud» jt, 
Viimatinimetatud loo mängis 
populaarseks «Ornament». Aas­
tad 1973—1975 olidki kõige pro­
duktiivsemad loomingulises 
mõttes. Hard-rocki stiilis agres­
siivsed lood. Meenuvad «iRadio 
Luxemburg», «Iga päev», «Vars­
ti», filosoofiline «Meie teisikud»,

Gunnar peab oma parimaks 
palaks «Pilved kuuvalgel». 
Meeldib ka «Miks?»'
. . .  miks sunnid jooksma mind, 

kui näed, et käin.

meste slsseminejate hulgas ol­
la. Pinge lahkub kohe peale pi­
leti võtmist. . .  higina. Vitamii­
ne tuleb süüa, räägitakse.

*  Mida teed hiljem?
Oleneb eksamist. Vahel unis­

tad õllest ja rasvasest karbo­
naadist, vahel paned suusad al­
la, vahel tahad lihtsalt ühe 
mõnusa äraolemise teha, s. t. 
magada. Täna lähen linna, po­
le ammu käinud.

*  Kuidas ja kui kaua valmis­
tud eksamiks?

Kõigepealt vaatan küsimusi. 
Oletame, et neid on 40. Eksa­
mini on aega 4 päeva. Lihtne 
aritmeetika: 40 : 4 =  10. 10 kü­
simust päevas. Asjaolude sun­
nil teed järgmisel päeval ana­
loogse arvutuse 40 : 3 — 13,3. Jne. 
Alati kipub päev puudu jää­
ma. Moraaliga siin midagi pa­
remaks ei muuda.

* Kas kasutad spikreid?
Ametisaladus.
*  Kas oled mõttes lubanud 

midagi suurt korda saata ju­
hul, kui eksam õnnestub?

Peaaegu iga kord luban suit­
setamise maha jätta. Neli kor­
da olen lubanud alustada regu­
laarset tervisejooksu. Kaks kor­
da ■ olen lubanud ametiühingu- 
maksu õigeaegselt tasuda. Jne.

*  Sess pole veel lõppenud, 
mida on sul soovida teistele tu­
dengitele?

Õhukest müüri ia tihket 
pead.

Küsitles KÜ-51 üliõpilane 
ENDEL SARAPUU

Dots. Heinrich Vilbok võtab vastu eksamit õp­
perühmalt KA-11.

SVEN ARBETI foto.

Miks sunnid seisma mind, 
kui näed, et jäin. . .

Seitsmekümnendate aastate 
lõpul muutus stiilide hulk veel­
gi kirevamaks. Dzässimaiguli- 
sed lood, rockabillistiilis «Dok­
tor Noormann», heavymuusika, 
bluus. Üleliiduliselt tuntuks 
saidki «Leedi Blues» ja «Tru­
baduur magistraalil». Ansambli 
«Magnetic Band» praeguse 
koosseisuga on suund võetud 
väljendusrikkale ha-rd rockile. 
Näitena sobiksid palad «Onu 
Volli», «Tõmmu naine» jpt. 
Gunnar lisas, et ajastu tingib 
loomingulise käekirja ja väli­
se näo muutumise. «Ornamen­
di» aeg tuleb tagasi. Ja lisas 
veel kord: ««Pilved kuuvalgel»
on minu jaoks klassika kuu —
kurb, külm ja kauge...»

* Kuidas lood muusikat?
Tihti piinab mingi mõte. Is­

tun klaveri taha ja  lasen min­
na. Muusika kirjutamist saab 
võrrelda, kirjandi kirjutamisega. 
Panen paberile peateema ja selle 
ümber hakkan keerutama. Ja

VÄLJAPUHKAMISE VAHEAEGA!

Aina kiire, kiire, tormakalt 
kuhugi rutates, sügavalt järele 
mõtlemata. Järsku märkad, et 
mändidel on naljakalt viltu - 
vajunud pehmed lumemütsid, 
tee spordihoonesse on üks suur 
lumehang ja öine taevas nii 
lõputu. Lõppes järjekordne ta­
valine tööpäev, mitte nii nagu 
enamikel kella viie-kuue va­
hel, vaid südaööl. Mõttes kirud, 
kui näed, et ka joostes ei jõua 
enam bussile. Nüüd on aega. 
Sa justkui ärkad mingist pool- 
unest, enam polegi tige bussi 
peale, muigad töntsakaid män­
de vaadates ja naer tuleb lau­
sa peale, kui liugu lastes leiad 
end lumehanges.

Aeg mõtisklusteks, mis otsa­
pidi viivad lõppenud aastasse. 
Jah, kui ausalt tunnistada, siis 
kordaminekute kõrval oli ka 
viltuvedamisi ja möödalaskmi­
si. , Alati päikesesoe Hiiumaa 
mängis seekord vingerpussi. 
Rahvakunstiõhtu meelitas Ran- 
napaargu juurde hulgaliselt 
hiidlasi, ilmataat aga otsustas 
peotuju vihmaga rikkuda. 
Tantsupidu Tallinnas kulutas 
piisavalt närve. Peo lõppedes 
võisid väsinult, kuid rahuldus­
tundega tõdeda, et korda läks. 
«Gaudeamus» Riias vapustas 
palavusega ja vaba aja näppu-

v ee l:  h ea  m õ te  tu le b  k o h e  te o k s  
teh a .

P a a ril v iim a se l a a s ta l o len  
te in u d  p r o o v ik s  'f ilm im u u sik a t, 
n ä ite k s  R a u l T a m m e ti f i lm ile  
« P u im a p ilt» , ka  n u k u te a tr ile .  
T a o lis t m u u sik a t o n  -ve id ik e  
ra s k e m  lu iia , se s t k õ la e fe k t  
pe a k s  v a s ta m a  v is u a a lse le  m o ­
m en d ile .

V a re m  k ir ju ta s in  k a  te k s te  
ise . P ra eg u  saam e k õ ik id e le  lu ­
gu d e le  sõn ad  k o o stö ö s U no  
L a h t ju u n io rig a .

* MÕtt epudemeld Jerevani
muusikafestivalilt?

K a h ju k s  on m u lje d  n e g a t i iv ­
sed . P o ln u d  fe s t iv a l ,  v a id  tä h ­
te d e  p a ra a d . P u u d u s o m a v a h e ­
lin e  k o n k u ren ts . P ea o rg a n ise e -  
r i ja k s  S ta s  N am en , k e s  v ä lja  
a n d n u d  k ü m m e h e lip la a ti. O m a ­
m o o d i sa a v u tu s  N õ u k o g u d e  
k erg es  m u u sik a s. H alb  oli- r e k ­
laam . R a h va s lä k s  k o n tse rd ile  
e s in e ja id  tea d m a ta . P r e ts e d e n ­
d itu  lu g u  ju h tu s  a v a n g a rd is t­
l ik k u  d žä ssi e s ita v a  V ja tš e s la v  
G a n elin i tr io g a . M eh ed  tu lid  
U n g a ris t E uroopa  tä h te d e n a .

sega. Siis organiseerisid väikest 
kontserti regati lõpetamise pu­
hul. Suvi täis tööd. Ja nii, na­
gu orav rattas, oled Sa meie­
ga tõtanud juba seitse aastat. 
Oled väsinud?! Aga kõik: an­
sambel, Pill, Ülle, Mikk oota­
vad Sinult uut, huvitavat!

Uuh! Külm hakkab, kus see 
buss küll on? öine vaikus hak­
kab juba närvesöövaks muu­
tuma ja tuju tasapisi langema. 
Tahtmatult tulevad muremõt­
ted. Silme ette kerkivad halli­
tanud ja koidest söödud rahva­
rõivad, läbitantsitud kingad ja 
kulunud pluusid. Ebameeldiv 
tunne tekib, kui meenutad 
tööd, mis sai tehtud kahe ära­
jäänud kontserdi jaoks. Stii­
mul!!! Tantsijad tahavad ju ka 
oma vaevahigi eest kompensat­
siooni.

Ja sealt see buss tulebki, saab 
ükskord ometi sooja. Unine, 
peaaegu tühi buss, aknad kõik 
jääs. On tunne, nagu istuksid 
urisevas karbis.

Tegid superrasket ja tõsist? 
muusikat, mis nõuab ülim at 
süvenemist. Mängisid staadio­
nil! Siin vilistati nad lihtsalt: 
välja. Vaatajdiks oli pehmelt 
öeldes jalgpallipublik.

K ah juks , ei osale taolistel' 
üritustel Eesti Televisioon. Pä­
rast ei osteta materjale. Selles 
mõttes valitseb Eestis teadma­
tus.

Positiivsest küljest jääb meel­
de hea infovahetus. Vahetati' 
lindistusi, iga päev toimusid 
pressikonverentsid. Esindatud 
olid viieteistkümne riigi plaadi­
firmad, lisaks ajäkirjamikke- 
maailma tuntud muusikaajakir­
jade toimetustest.

* Mis saab edasi?
Sain novembris kolmküm­

mend, aga muusikast loobuda 
ei kavatse. Muusikat luua võin 
elu lõpuni. Loomulikult on ees 
uued kontserdid, lindistamised, 
plaadistamised. Ees on uued 
leidmised ja altminekudki.

* Kohtumiseni kontserdil.

ANDRES TEÄR

Aga poisse tuli sel hooajal, 
vahvalt palju. Naeratad, kuri 
meenub fraas «naisrühm pandi 
mehele». Aga tõsi ta on. «Kul­
jusel» on praegu kolm sega- 
rühma. Igaühega omad mured 
ja rõõmud.

Sina võid küll pragada meie­
ga või mõtteis lausa kiruda, 
äga ikka jälle ootame Sind? 
õpetama i kõndimist, jooksmist 
ja tantsimist. Usud või ei, aga. 
me vajame sind, oleme Sinus­
se kuidagi isemoodi kiindunud... 
Ära arva, et oled jumal, ei,„ 
vaid tavaline luust ja lihast 
inimene. Sellel uuel aastal lu­
bame Sulle olla kuulekamad,, 
rikkuda vähem Su närve ja 
loodame ikka usalduslikult Si­
nu peale. Varsti koidab uus 
päev ja algab jälle kiirus. Sa 
ruttad oma tööde ja toimetus­
tega, aga see ongi ju elu. Tule­
ta meelde oma pulmapäeva,... 
päeva, mil Sa isaks said, tervet 
suurt hulka ülilõbusalt veede­
tud õhtuid, võitu taidlusfesti- - 
valil jne., jne. Mis siis, et see 
kõik on olnud, aga Sa ei saa-. : 
väita, et uuel aastal midagi 
sarnast ei tule . . .

KULJUSLASED

Mööda inimtühja teed, kuhu 
sada aastat polnud astunud 
inimese jalg, läks nukrate sil­
madega neiu. Nagu teisedki 
temaealised, armastas ta  raa­
matuid lugeda, kududa ja koo­
ki küpsetada. Üleüldse oli ta  
t ipp-topp ja  toimekas plika, 
keda oleks pikisilmi oodatud 
paljudes vallaliste poegadega 
peredes. ■ Kuid saatus oli neiule 
määranud draakonist valvuri, 
kes talle juba pikemat aega 
piina valmistas. Selle koletu 
muinasjutumonstrumi nimi oli 
ÜKSILDUS.

Ühel päeval pärast pikki rän­
nakuid nägi neiu kaugelt tüh­
jusest tulemas teist inimest, 
samasugust nagu temagi. Kuid  
siiski m itte päris . , .  Hoopis 
veidike teistm oodi. . .  Neiu 
tundis, kuidas ta meeled pingu­
le tõmbusid. Miski ta  sisemu­
ses pigistas.

Kas tõesti pidi vangistusel 
lõpp olema? Mõte. sellest tõi 
neiu helevalgele laubale higi­
piisad. Talle meenusid draako­
ni sõnad: «Et nõidusest vaba-

SUHTLEMISMUiNASJim
ANDRE MUUGA

neda, on tarvis, et keegi võhi­
võõras sind täielikus inimtüh- 
juses, kus tõug tõugu ja liik 
liiki ära ei tunne, kanetaks.» 
Kaua-kaua oli neiu lootnud ke­
dagi kohata ja lõpuks ometi oli 
ta südamesoov täitumas . . .

Noormees oli neidu samuti 
märganud. Ta imestas väga, et 
säherduses inimtühjuses veel 
kedagi kohata on võimalik. Ju­
ba unustamiseni paljusid päi­
kesetõuse ja  loojakuid oli ta  
siin üksilduses veetnud. Ta oli 
enesega rahul.

Põgenenud rahvahulkade üha 
rõhuvamast summast siia ük­
sildusse, et mitte tajuda kroo­
nilist haigust — ülirasket hä­
belikkust, lootis ta oma elu lõ­
puni liikuda vaid inimtühjades 
paikades. Ta tahtis eksisteerida

ainult üksinda, et mitte punas­
tada, mitte närveerida.
. Kui prooviks vastutulejaga 
paar sõna juttu ajada, õhutas- 
teda mingi sisemine ürgne 
tunne. Siin pole ju kedagi nä­
gemas ega kuulamas. Pole ju. 
ka häbenemiseks põhjust. Ja. 
hetkelist .kergendust tundes 
kiirendas noormees samme.

Nüüd nägi neiu juba ta: 
nägu. See oli olnud peaaegu.. 
rõõmus, ent neiu lähenedes 
muutusid noormehe silmad ja  . 
neisse ilmus hajevil pilk.

Tüdruku avali pilk ja pao­
tatud suu, mis oli välmis esi­
mesele sõnale saja sõnaga vas­
tama, olid noormeest ehmata­
nud. Ta tundis, kuidas kõri 
nöörib kramp, kuidas jalad  
sunnivad teda jooksma.

Kõik juhtus nii äkki. Neiu. 
mäletas sellest hetkest vaid 
välkuvaid jälatäldu ja taeva: 
poole tõstetud käsi. Need kaha- 
hesid silmanähtavalt, kuni pol­
nud enam midagi alles noor- • 
mehest, keda saatus oli saatnud, 
teda päästma.

T X  H E L  E P A N Ü !

A ja  kom iteel on välja anda veel 
1982. а. 1 kvartalis järgmised t u u ­
s i k u d :

SEEDEHAIGUSTE RAVIKS. Ra- 
vipans. «Boržomi» 10.02—95.03, 31.50, 
1 tuusik.

NÄRVISÜST. RAVIKS. San. 
«Jaunkemerl» 03.02—25.02, 54.—, 1.

LIIKUMIS ORGANITE RAVIKS.
Pärnu «Rabu» 23.03—21.04, 34.50, 1.

VER.ERINGEORGANITE RAVIKS. 
Pärnu «sSprus» (korp. nr. l) 
27.03—19.04, 38.—, 1.

VERERINGE- JA NÄRVIS ÜŠT. 
RAVIKS. Ravipans. «Svetlana» 
18.02—11.03, 42.-, 1.

GÜNEKOLOOG. HAIGUSTE RA­
VIKS. Pärnu «Rahu» 17.02—12.03, 
48.-, 1.

PERIF. NÄRVISÜST. RAVIKS.
Leedu «Likenai» 14.02—09.03, 30.—, 1.

PUHKEPANSIONAAT, P ans.. 
«Južnõi bereg» 28,01—14.02, 18.—, 1.

T U R I S M  
Karpaadid 11.03—24.03, 19.20, 3. 
Karjala 04.03—18.03, 26.10, 2.

*
A/ü komitee, IV—105, tel. 536-366 ’ 
Järgmine TP ilmub 12. veeb­

ruaril.
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